UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC
V/v góp ý dự thảo quy định chức năng,

nhiệm vụ, đề án vị trí việc làm của BQLDA

đầu tư xây dựng huyện Nghi Xuân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 01  năm 2022

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân.

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 19/UBND-NV ngày 05/01/2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Nghi Xuân về việc xin ý kiến Quy định chức năng, nhiệm

vụ và quyền hạn; đề án vị trí việc làm của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

huyện; căn cứ các quy định có liên quan, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Nghi Xuân

a) Về dự thảo Quyết định, đề nghị nghiên cứu bổ sung các căn cứ có quy

định liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng huyện; thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

như: Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số

10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây

dựng; Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ,

công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và

người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn

nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh…

Tại căn cứ cuối cùng, đề nghị sửa lại như sau: “Theo đề nghị…. và ý kiến

của các sở, ngành có liên quan…” để phù hợp với quy định tại điểm a khoản 1

Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Về dự thảo Quy định:

- Về việc bổ sung chức năng, nhiệm vụ “Tổ chức thực hiện công tác bồi

thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất

trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật”: Đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện Nghi Xuân căn cứ tình hình thực tiễn của hoạt động bồi thường, hỗ trợ,

giải phóng mặt bằng và tái định cư trên địa bàn huyện để giao việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ này đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành, tránh

chồng chéo, trùng lắp. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc do các quy định

hiện hành, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo cụ thể với cơ

quan chủ trì tham mưu quy định đó để đề xuất đảm bảo đúng quy định.

2

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân rà soát các quy định tại các

Điều 63, 68, 69, 70 Luật Xây dựng; Điều 21, 22, 23, 24 Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ và Điều 37 Nghị định số

10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây

dựng để quy định chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

huyện Nghi Xuân đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Về một số ý kiến góp ý cụ thể vào dự thảo:

+ Tại khoản 1 Điều 1, đề nghị nghiên cứu sửa lại như sau: “Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng huyện Nghi Xuân (sau đây gọi tắt là Ban QLDA) là...

Chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế, vị trí việc làm và công

tác của UBND huyện Nghi Xuân; chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, thanh tra và hướng

dẫn về chuyên môn của các sở, ban, ngành có liên quan”.

+ Tại điểm a khoản 2 Điều 1, đề nghị nghiên cứu sửa lại như sau: “Làm

Chủ đầu tư và tổ chức quản lý thực hiện các dự án sử dụng vốn nhà nước, vốn

nhà nước ngoài ngân sách do người quyết định đầu tư giao; chịu trách nhiệm

trước pháp luật và người quyết định đầu tư về các hoạt động của mình”.

+ Tại điểm b khoản 1 Điều 2, đề nghị nghiên cứu bổ sung nội dung sau:

“Tổ chức quản lý các dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân huyện Nghi

Xuân quyết định đầu tư và dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp xã

quyết định đầu tư khi có yêu cầu” để phù hợp với quy định tại điểm c khoản 3

Điều 21 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ; sửa lại

nội dung quy định về tư vấn quản lý dự án như sau: “thực hiện tư vấn quản lý

dự án cho các dự án khác hoặc thực hiện một số công việc tư vấn trên cơ sở

bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ quản lý dự án được giao và đáp ứng yêu cầu về

điều kiện năng lực theo quy định khi thực hiện công việc tư vấn” để phù hợp

với quy định tại khoản 4 Điều 21 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021

của Chính phủ.

+ Tại điểm c khoản 1 Điều 2, đề nghị nghiên cứu bổ sung các nội dung

về trách nhiệm của chủ đầu tư đối với công tác khảo sát xây dựng theo quy

định tại Điều 25, Điều 26, Điều 27, Điều 28, Điều 29 và Điều 30 Nghị định

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ; công tác thiết kế xây dựng

theo quy định tại Điều 31, Điều 32, Điều 33, Điều 34 Nghị định 15/2021/NĐ-

CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ; công tác thi công xây dựng (bao gồm:

Quản lý chất lượng, quản lý tiến độ, quản lý khối lượng, quản lý an toàn lao

động và môi trường xây dựng), công tác nghiệm thu, bảo hành công trình….

theo quy định tại Điều 11, Điều 12, Điều 14, Điều 17, Điều 18, Điều 21, Điều

22, Điều 23, Điều 24, Điều 26, Điều 27, Điều 28, Điều 29 Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số

nội dung về quản lý chất lượng công trình xây dựng, thi công xây dựng và bảo

trì công trình xây dựng; công tác thẩm định, giám sát thi công công trình xây

3

dựng theo quy định tại Điều 120 và Điều 122 Luật Xây dựng và các quy định

khác có liên quan.

c) Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân thực hiện nghiêm túc ý

kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 15/UBND-NC2 ngày

04/01/2022 của về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng huyện Nghi Xuân, trong đó lưu ý việc kiện toàn cơ cấu tổ chức

của Ban đảm bảo tinh gọn, đúng quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP

ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn

vị sự nghiệp công lập; bố trí số lượng cấp phó đơn vị đảm bảo phù hợp với thực

tiễn số lượng người làm việc được giao của đơn vị.

2. Về dự thảo đề án vị trí việc làm của Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng huyện Nghi Xuân

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân căn cứ chức năng, nhiệm

vụ giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Nghi Xuân để xây dựng

Đề án vị trí việc làm của Ban đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Về danh mục vị trí việc làm:

+ Bỏ vị trí việc làm Kế toán trưởng tại nhóm lãnh đạo, quản lý điều

hành. Lý do: kế toán trưởng là chức danh được hưởng phụ cấp trách nhiệm,

không phải là vị trí giữ chức vụ lãnh đạo.

+ Đổi tên vị trí việc làm Tài chính – Kế toán thành vị trí việc làm Kế

toán.

- Đề nghị xây dựng khung năng lực vị trí việc làm, bao gồm: Nhóm năng

lực chung, nhóm năng lực chuyên môn, nhóm năng lực quản lý; trình độ

chuyên môn nghiệp vụ của từng vị trí.

+ Đối với nhóm năng lực chung, nhóm năng lực chuyên môn, nhóm

năng lực quản lý: Căn cứ vào chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, tiêu chuẩn

chuyên môn nghiệp vụ chuyên môn theo Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày

31/10/2021 của Bộ Nội vụ quy định chức danh, mã số ngạch, chức trách, nhiệm

vụ và tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn các ngạch công chức chuyên ngành

văn thư; Thông tư số 77/2019/TT-BTC ngày 11/11/2019 của Bộ Tài chính quy

định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch

công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ quy định để xây dựng

cơ cấu chức danh nghề nghiệp phù hợp vị trí việc làm.

+ Đối với trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của từng vị trí, đề nghị đơn vị

căn cứ quy định tại Thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ đại

học để bổ sung lĩnh vực, ngành phù hợp vị trí việc làm (lưu ý riêng đối với vị

trí kế toán tốt nghiệp một trong các ngành, nhóm ngành, lĩnh vực: Kế toán,

4

Kiểm toán, Tài chính theo quy định Thông tư số 77/2019/TT-BTC ngày

11/11/2019 của Bộ Tài chính).

- Về số người làm việc: Đề án đảm bảo số người làm tối thiểu 15 người

theo quy định tại điểm d khoản 1 điều 5 Nghị định 120/2020/NĐ-CP của Chính

phủ.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ, kính gửi Ủy ban nhân dân huyện Nghi

Xuân tổng hợp, hoàn thiện, ban hành theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-01-10T09:43:30+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-01-10T09:49:39+0700

		2022-01-10T09:50:00+0700

		2022-01-10T09:50:14+0700